
MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

I Reparto – Nuove Costruzioni 

II Divisione – Naviglio Minore 

RELAZIONE PRELIMINARE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

N. 024 PER IL SIG. DIRETTORE 

 

 

ARGOMENTO: Mantenimento in condizioni operative M.M. - Linee navali - Ammodernamento 

Progressivo Programmatico nave PANAREA. – Aggiornamento requisito tecnico – 

operativo. 

 

DATI IDENTITICATIVI ED IMPORTO PROGRAMMATO 

Fascicolo: 

24/02/007 

CdG: 

239 

Capitolo: 

7220-011 

CPV 

34512800-7 

Importo complessivo: 

820.632,88 € 

 (IVA non imponibile) 

 

1. RIFERIMENTI: 

a. Lt. M_D MCOMLOG prot. nr. 0018284 del 14.06.2023 (lettera di mandato); 

b. Lt. M_D MCOMLOG prot. nr. 0022374 del 18.07.2023 (lettera di mandato – Variante 1); 

c. Relazione Preliminare nr. 21 del 24.03.2024; 

d. Lt. M_D A16D511 prot. nr. 0010864 del 15.04.2024 (Lettera di Affidamento); 

e. Lt. M_D ABBE6E3 SGD/DNA prot. nr. 0057160 del 15.07.2024 (registrazione Decreto d’Impegno); 

f. Lt. M_D A16D511 prot. nr. 0022440 del 25.07.2024 (lettera di avvio esecuzione attività); 

g. Lt. M_D MCOMLOG prot. nr. 0038221 del 20.12.2024 (Lettera di Mandato – Variante 3); 

h. Documento di mandato 2025 – D.d.M. Iniziale – edizione Gennaio 2025 – 30 gennaio 2025; 

i. Direttiva SMD-F-011 ed. luglio 2017 - “Modalità e procedure per la gestione delle forniture e servizi 

affidati all’Agenzia Industrie Difesa da parte degli Organismi della Difesa”; 

j. Convenzione tra il Ministro della Difesa ed il Direttore Generale di AID. 

 

2. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Il Comando Logistico della Marina Militare, con le lettere in riferimento a. e b., ha conferito mandato a 

NAVARM per il perfezionamento dell’iter tecnico-amministrativo finalizzato all’Ammodernamento 

Progressivo Programmatico (APP) di nave PANAREA. 

Al termine dell’iter di affidamento, avviato con la RP/DAC nr. 21 in data 24.03.2024 (riferimento c.) 

funzionale all’affidamento della attività oggetto di LdM all’AID Messina, è stata perfezionata la Lettera di 

Affidamento (in riferimento d.), il V Reparto di SEGREDIFESA ha assunto l’impegno contabile di spesa 

(riferimento e.) ed è stato dato avvio alle attività (riferimento f.). 

Nel corso delle lavorazioni, sono emerse delle non conformità, che hanno portato il Comando Logistico ad 

inviare una variante alla Lettera di Mandato Variante 3 (riferimento g.) con la quale è stato aggiornato il 

requisito tecnico – operativo e l’importo complessivo della commessa. In particolare l’impresa, in 

aggiunta/sostituzione a quanto già affidato con il Dispaccio in riferimento d., dovrà prevedere le seguenti 

attività: 

 
1 Visto il D.d.M. in riferimento h., l’impresa è transitata sul capitolo 7220-01 



- ammodernamento progressivo e rinnovamento di nr. 2 Motori Termici di propulsione Isotta Fraschini 

ID36SS6V e loro ausiliari/accessori, prevedendo le manutenzioni previste al raggiungimento delle 12.000 

ore di moto, la risoluzione delle avarie critiche di rilievo e il mantenimento in configurazione con la 

gestione delle obsolescenze – inteso come incremento delle attività manutentive delle 4.000 ore di moto 

già congruite e accettate; 

- sostituzione di nr.2 Diesel Generatori obsoleti e dei loro accessori ed ausiliari, prevedendo l’installazione 

di nr.2 Diesel Generatori di nuova generazione – in sostituzione delle attività già affidate; 

- ammodernamento sistema di automazione e controllo dei Diesel generatori di nuova generazione – in 

sostituzione delle attività già affidate; 

- ammodernamento/rinnovamento della zona castello di prua, prevedendo la sostituzione (ad inserto) delle 

lamiere del ponte ed eventuale rinnovamento delle strutture sottostanti di ancoraggio delle sistemazioni 

di ormeggio; 

- ammodernamento/rinnovamento delle casse acqua, olio, gasolio e zavorra – inteso come incremento delle 

superfici da trattare rispetto all’affidamento. 

E’ stato inoltre richiesto un lotto di adeguata capienza per far fronte ad eventuali imprevisti/non conformità o 

ulteriori lavorazioni necessarie ad assicurare il futuro impiego operativo dell’Unità che dovessero emergere 

nel corso delle attività già affidate. In tal caso dette necessità, a valle dell’approvazione del Comando Logistico, 

dovranno essere prontamente rappresentate a NAVARM per essere congruite. 

Pertanto si intende procedere ad affidare ad AID anche le suddette lavorazioni aggiuntive/sostitutive.  

 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

L’attività sarà svolta a fronte della Convenzione tra il Ministro della Difesa e il Direttore Generale 

dell’Agenzia Industrie Difesa, di durata triennale, e della direttiva SMD-F-011 “Modalità e procedure per la 

gestione delle forniture e servizi affidati all’Agenzia Industrie Difesa da parte degli Organismi della Difesa”, 

che, in aderenza alla disciplina dell’in house providing di cui all’art. 7 del “Codice dei Contratti”, prevede che 

il Ministero della Difesa può affidare direttamente all’Agenzia in parola le commesse per l’acquisizione di 

beni e servizi, richiedendo preventivi e fattibilità in merito a tutti quei servizi e produzioni che rientrano nelle 

capacità attuali e prospettiche delle relative Unità Produttive. 

Come indicato nella Relazione Preliminare in riferimento c., il ricorso alle Unità Produttive di AID e, nello 

specifico all’Arsenale Militare di Messina quale Ente in house del Ministero della Difesa, risulta 

economicamente, proceduralmente e tecnicamente vantaggioso. Infatti, i costi delle attività richieste 

riguardano le sole materie prime, gli eventuali oneri per le lavorazioni esterne (se previste) e la quota parte di 

spese generali di funzionamento dal momento che gli oneri per il personale della componente fissa sono 

compresi nello stato di previsione della Difesa e che le infrastrutture sono cedute in uso dal Ministero della 

Difesa all’Agenzia stessa. 

Si applica altresì la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare per l’individuazione del Responsabile del 

Procedimento di cui al successivo paragrafo 7. 

4. PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

Sarà effettuata la pubblicazione sul sito istituzionale della Direzione nella sezione Amministrazione traspa-

rente. 

In relazione agli obblighi derivanti dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”) ed in ottemperanza alle 

successive delibere ANAC, volte a fornire le linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno pubblicati in formato aperto ed edi-

tabile (p.e. utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in formato nativamente digitale e limitando 

al massimo, ed ai casi di effettiva necessità, l’allegazione di documenti analogici scansionati. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non sono previste compensazioni industriali. 

 



6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

La fornitura sarà organizzata in un lotto unico. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non applicabile. 

c. Garanzia per la partecipazione alla procedura e garanzia definitiva. 

Non applicabile. 

d. Subappalto 

Non applicabile. 

e. Anticipazione, modalità e termini di pagamento del corrispettivo 

Non applicabile. 

f. Penali  

Non applicabile”. 

g. Revisione prezzo 

Non applicabile. 

h. Modifiche al contratto in corso di esecuzione 

Non applicabile. 

i. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di attività contrattuale sarà richiesto di operare in conformità a quanto 

previsto dalla normativa ISO 9001. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Capo pro-tempore della II Divisione, competente per materia, sarà il “Responsabile del Procedimento” ai 

sensi dell’art.5 Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

8. PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 

Non applicabile. 

9. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE, ELEMENTI FINANZIARI E CONTABILI 

a. Tempi di esecuzione 

I tempi di adempimento complessivi per lo svolgimento delle prestazioni saranno di 450 giorni solari. 

b. Incentivi alle funzione tecniche 

Non sono previsti incentivi alle funzione tecniche in quanto trattasi di procedura di affidamento esclusa 

dal D.lgs.31 marzo 2023, n. 36. 

c. Profilo dell’impegno pluriennale ad esigibilità dell’attività negoziale 

L’impegno contabile di spesa sarà assunto da SGD V Reparto a mente della SMD-F-011 secondo il 

seguente profilo di impegno pluriennale ad esigibilità, allineato ai previsionali esiti di cassa: 

2025 2026 Tot. Complessivo (*) 

820.632,88 € 0,00 € 820.632,88 € 

 

(*) oltre 942.891,64 € già impegnati a fronte della precedente Lettera di Affidamento. 

All’atto dell’impegno di spesa, nel rispetto dell’art. 34 Legge 31 dicembre 2009, n. 196, il profilo di 

impegno verrà attualizzato in relazione all’effettiva esigibilità. L’emissione del modello B di 

finanziamento, con le quote di competenza allineate all’effettiva esigibilità, darà evidenza della avvenuta 

rimodulazione delle quote di stanziamento inizialmente previste, da parte degli Organi Programmatori. 

d. IVA 

La fornitura non è soggetta all’imposta sul valore aggiunto, ai sensi del D.P.R. 633 del 1972, in 

quanto i materiali oggetto delle lavorazioni, sono destinati ad essere impiegati a supporto delle 

Unità Navali della Marina Militare Italiana. 



e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Non applicabile come da Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con 

delibera n. 585 del 19 dicembre 2023. 

f. Variazione del patrimonio dello stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello Stato pari all’incremento di valore dell’Unità calcolato sulla 

base delle lavorazioni effettuate. 

10. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

I materiali oggetto della commessa dovranno rispondere ed essere utilizzati, in ossequio al principio di 

precauzione, in conformità alle previsioni delle direttive e regolamenti comunitari e delle norme interne in 

materia di protezione della salute umana e dell’ambiente, inclusi gli obblighi di cui al Regolamento (CE) n. 

1907 del 18 dicembre 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio “Regolamento REACH” e s.m.i.. 

 

 

Roma, ___________ 

Il Capo della II Divisione 

CV Daniele PIERMARIA 

 

_______________________ 

 

VISTO: 

Il Capo del 1° Reparto 

C.A. Luigi SCHINELLI 

 

 

_________________________ 

 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
 

ARGOMENTO: Mantenimento in condizioni operative M.M. - Linee navali - Ammodernamento 

Progressivo Programmatico nave PANAREA. – Aggiornamento requisito tecnico – 

operativo. 

 

 

Fascicolo: 

24/02/007 

CdG: 

239 

Capitolo: 

7220-01 

CPV: 

34512800-7 

Importo complessivo: 

820.632,88 € 

 (IVA non imponibile) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto 

- quanto descritto nei punti da 1 a 10; 

 

Considerata 

- la necessità di procedere alla finalizzazione dell’impresa di che trattasi; 

 

DECRETA 

 

 

 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria 

competenza, assicurino il soddisfacimento dell’esigenza prospettata e svolgano tutte le attività 

necessarie per addivenire all’affidamento della commessa. 

 

2. Che il C.V. Daniele PIERMARIA, in qualità di Capo della II Divisione pro tempore, competente per 

materia, sarà il “Responsabile del Procedimento” ai sensi dell’art. 5 Legge 7 agosto 1990 n.241. 

 

 

 

Roma, ___________ 

 

IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Giuseppe ABBAMONTE  


		2025-04-23T14:08:12+0200


		2025-04-23T15:02:39+0200


		2025-04-28T09:58:17+0200




